1

2022年２月 10日

各  位

 会 社 名 株式会社ミライト･ホールディングス

 代 表 者 代表取締役社長   中山 俊樹

  (コード番号 1417 東証第一部)

 問合せ先 取締役経営戦略部長 青山 幸二

  (電話番号 03-6807-3119)

連結子会社との合併契約締結に関するお知らせ

当社は、2020年 11月 12日付「連結子会社との合併に向けた検討・準備の開始に関するお知らせ」にてお

伝えしております当社を存続会社、当社の完全連結子会社である株式会社ミライト及び株式会社ミライト・テ

クノロジーズを消滅会社とする吸収合併（以下「本合併」といいます。）につきまして、2022年２月 10日開

催の取締役会決議に基づき、合併契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は、当社の完全連結子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略

して開示しています。

また、本合併にあたり、本日付の「システムインテグレーション事業組織再編に関するお知らせ」で公表い

たしました組織再編を先行実施する予定です。

１．本合併の目的

当社グループの中核事業会社である、株式会社ミライト及び株式会社ミライト・テクノロジーズは、主

に通信キャリア様向けの情報通信エンジニアリング事業やソリューション事業などの分野でそれぞれ事業を

拡大し、グループの企業価値向上に大きく貢献してまいりましたが、当社グループをとりまく事業環境の急

速な変化により、今後の更なる企業成長に向けては、事業構造の転換を加速していくことが急務となってお

ります。

  このような状況を踏まえ、本合併により、グループ間の意思決定の一層の迅速化や経営体制の効率化、経

営資源の集中などを通じてコスト削減を図り、収益力を一層強化してまいります。

また、今後の具体的な取り組みとして、①人間中心経営、②事業成長の加速、③利益性トップクラス、

④データインサイトマネジメント、⑤ＥＳＧ経営基盤強化を柱とする当社グループの新成長戦略（※１）で

ある５つの事業変革（５Ｃｈａｎｇｅｓ）を推進することにより、未来の社会インフラ（通信・エネルギー）

をつくり・守る、信頼あるグループであり続けることを目指しさらなる成長を図ってまいります。

  ※１．参考 :「2022年 3月期 第２四半期決算並びに３社統合・新グループ設立後の経営戦略に関する記者発表会プレゼン

テーション資料（2021年 11月 18日）https://www.mirait.co.jp/news/upload_files/20211118_2.pdf

２．本合併の要旨

（１）本合併の日程

取 締 役 会 決 議 日 2022年２月 10日

契 約 締 結 日 2022年２月 10日

実 施 予 定 日 （ 効 力 発 生 日 ） 2022年７月１日（予定）

本合併は、会社法第 796条第 2項に規定する簡易吸収合併に該当するため、当社の株主総会決議を経ず

に行います。

2

（２）本合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社ミライト及び株式会社ミライト・テクノロジーズは解

散します。

（３）本合併に係る割当ての内容

   株式会社ミライト及び株式会社ミライト・テクノロジーズは当社の完全子会社であるため、本合併に際

し株式の発行及び金銭等の交付はありません。

（４）本合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

３．本合併当事会社の概要（2021年３月 31日現在）

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社 吸収合併消滅会社

（１）
名 称

株式会社ミライト・

ホールディングス
株式会社ミライト

株式会社ミライト・テ

クノロジーズ

（２）
所 在 地

東京都江東区豊洲 5-

6-36

東京都江東区豊洲 5-

6-36

大阪府大阪市西区江戸

堀 3-3-15

（３） 代 表 者 の 役

職 ・ 氏 名

代表取締役社長

中山 俊樹

代表取締役社長

中山 俊樹

代表取締役社長

遠竹 泰

（４）

事 業 内 容

電気通信工事、電気工事、土木

工事、建築工事及びこれらに関

連する事業を行う子会社及びグ

ループ会社の経営管理等

電気通信工事、電気工事、土木

工事、建築工事及びこれらに関

連する事業

電気通信工事、電気工事、土木

工事、建築工事及びこれらに関

連する事業

（５） 資 本 金 7,000 百万円 5,610 百万円 3,804 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2010 年 10 月 1 日 1944 年 12 月 21 日 1960 年 6 月 15 日

（７） 発行済株式数 108,325,329 株 41,112,324 株 44,915,329 株

（８） 決 算 期 ３月 ３月 ３月

（９） 従 業 員 数 （単体）106 （単体）2,752 （単体）1,238

（10）

大株主及び持

株 比 率

株式会社日本ｶｽﾄﾃﾞｨ銀行

（信託口） 10.74%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株

式会社（信託口）9.38%

住友電気工業株式会社

3.60%

株式会社ミライト・ホー

ルディングス 100％

株式会社ミライト・ホー

ルディングス 100％

（11） 直前年度（2021 年３月期）の経営成績及び財政状態

連 結 純 資 産 231,323 111,850 55,237

連 結 総 資 産 358,751 170,241 103,643

１株当たり連結純資産(円) 2,232.25 2,676.61 1,183.98

連 結 売 上 高 463,744 225,774 119,377

連 結 営 業 利 益 30,129 16,468 4,937

連 結 経 常 利 益 31,739 17,285 5,247

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
24,205 12,554 3,172

１株当たり連結当期純利益(円) 229.59 305.36 70.63

3

４．本合併後の状況

本合併後、当社は、㈱ミライト及び㈱ミライト・テクノロジーズが営む事業を承継するとともに持株会

社から事業会社に移行し、当社グループの中核事業会社として当社グループを牽引します。

また、持株会社から事業会社への移行に伴い、商号を「株式会社ミライト・ワン」に変更する予定です。

（本日付の「商号の変更に関するお知らせ」をご参照ください。）

なお、本合併による当社の本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金及び決算期の変更はありません。

５．今後の見通し

  当社グループ内における再編であるため、当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

(ご参考)再編の概要図（2022年 7月 1日予定）

※1 2022年３月 31日連結子会社化予定

※2 SI新会社については本日付 の「システムインテグレーション事業組織再編に関するお知らせ」をご参照

下さい。

以 上